cùng Ngài,
Đức Từ-phụ là Phật, Ngài muốn cho con cái của Ngài cũng
thành Phật, đặng đạt quyền-năng bí-mật như Ngài, rồi lập
càn-khôn thế-giới khác. Luật thiên-nhiên một ông cha lập
nghiệp, thì con theo nghiệp cha mà tạo ta nghiệp khác nữa...”

(Trích thuyết đạo của Đức Hộ-Pháp ngày 29 tháng 04
Đinh Hợi 1947 tại Đền Thánh).

Như vậy Thượng-Đế là Đấng rất linh-hiển và đầy
quyền phép, nên còn gọi là Đấng Chí-linh. Ngài luôn
hiện-hữu trong ta, ngay trong những giờ phút vinh-quang,
cũng như đau khổ nhất của cuộc đời.